Habet nihilominus clarissimus vir peculiarem suam

animadversionem, quam sane solerter ex fragmentorum suorum tertio hausit, quamque superius attulimus; et huic faciendum est satis. Aurilegorum in hoc Nicetiano fragmento fit mentio; sive eorum qui e montium venis, sive potius qui ex fluminum glareis ac luto aurum colligebant: de quibus in rem eam apposite dicebat Nicetas, quod sicut nec aurilegus seu aurilegulus ante mittit aurum in sacculum, nisi prius terram vel limum laverit universum; ita neque ante a competente pronuntiat confessio Christianæ veritatis in fidei articulis contentæ, nisi prius fuerit diabolus ab eodem renuntiatum. Cum aurilegorum meminert non semel in carmine ad Nicetam suum etiam Paulinus Nolanus, veluti incolarum Daciæ, ubi Nicetas ille Dacorum episcopus versabatur, et quos ipse Christo lucrifaciens in aurum verterat, ut idem dicebat; hinc arguebat clarissimus Denis, Nicetam auctorem illius fragmenti, ac propterea auctorem aliorum etiam opusculorum ad competentes, de quo Gennadius, esse reipsa Nicetam illum Dacum sancti Paulini Nolani amicum, qui ideo de aurilegis exemplum posuit in illo suo sermone, quia notissimi erant iis quibuscum loquebatur; et qui propterea, aurilegos nominans, satis indicavit se esse in Dacia episcopum, minime vero episcopum Aquileiensem. Hæc profecto viri clarissimi **176** animadversio tam feliciter ac naturaliter eruta ex collatione illius Nicetiani fragmenti cum carmine Paulini Nolani de Niceta Daco, facum prima fronte facere poterat, ad neutiquam rem conficere, ac persuadere. Valeret namque ad confirmandam illustrandamque sententiam, quæ potioribus innixa esset argumentis: non valet argumenti loco ad sententiam propugnandam ac defendendam. Denisius ipse hac animadversione usus est confirmationis et illustrationis gratia pro sententia sua, quam aliis argumentis jam firmam existimabat; maxime vero illorum auctoritate virorum qui in Baronium surrexerunt, quasi cum Aquileiensi civitate Romatiana, seu Remesiana, aut Remisiana, sive Romessiana civitatem Daciæ confudisset. His igitur argumentis cum abunde fuerit satisfactum, Denisii animadversio, quantumlibet naturalis atque spontanea, quanta nunc esse potest? Eandem nihilominus expendere juvat.

Ex aurilegis opportune ad rem quam agebat exemplum posuit in locutione sua ad competentes Nicetas, ut Denisius existimat; quia aurilegi erant in Dacia, ubi Nicetas Dacorum episcopus et Paulini Nolani amicus versabatur, uti ex eodem Paulino constat: *Vides morem Daciæ ab episcopo domestico sæculi quasi confirmatum*, aiebat ipse. Dacorum igitur erat episcopus, infert Denisius, Nicetas hic qui ita ad competentes suos loquebatur, non vero Aquileiensem. Verum cur non et aurilegorum exemplo uti potuerit Nicetas Aquileiensis, licet aurilegi in Aquileiensi provincia fortasse non essent? Sufficit nempe aurilegorum nomen atque industriam innotuisse communiter, ut inde quilibet in sermone, pro re nata, exempla sumere posset. Virgilius certe, cum aliquando Ennium in manu haberet, rogareturque quidnam faceret, fertur respondisse, *se aurum colligere de stercore Ennii*. En aurilegorum morem a Virgilio in exemplum sumptam, licet Virgilius tam procul esset ab aurilegis Daciæ. Etiam sanctus Hieronymus in epistola ad Lætam super institutione filiolæ Paulæ, quæ 107 est in editione Vallarsii, loquens, num. 12, de apocryphis libris, quorum aliquando lectionem puellæ virginis non vetabat; *sciat, inquit, multa his admixta vitiosa, et grandis esse prudentiæ, aurum in luto quærere*. Communis igitur erat eloquii, et ubique gentium in usu positi, exemplum sumere, pro sermonis opportunitate, ex aurilegorum industria, uti ex re omnibus nota: ideoque non est cur Dacus esse debuisset ille Nicetas qui ex aurilegis exemplum posuit in illo fragmento, propterea quod in Dacia aurilegi essent a Paulino Nolano episcopo nominati; cum æque Aquileiensis episcopus exemplum sumere potuerit ab au-

regis ubi sermo postulasset, sicuti a Marone primum, atque a divo Hieronymo factum postea legimus, necnon a tot aliis scriptoribus, quorum opportune mentio fieri posset, nisi res esset satis superque explorata.

Sed Aquileiensis episcopus peculiari etiam modo aurilegorum meminisse potuit, et fortasse etiam aurilegorum Daciae qui Aquileiensibus suis noti essent; cum constet Aquileiam emporium exstitisse gentibus ad Danubium positis. Etenim Aquileia, Strabone teste Geographiæ libro v, patebat emporium Illyricæ gentibus Istrum accolentibus. Aiebat etiam Herodianus, libro viii in Maximino: « Super civium ingentem numerum, etiam magnam vini hospitum ac mercatorum eam urbem (Aquileiam) frequentasse: eamque ad mare sitam, quasi terminum Illyriæ. » Quidni igitur Aquileienses sæpe viderint aut Dacos ipsos aurilegos suorum laborum **177** fructum Aquileiæ vendentes; aut alios Dacis limitum, qui ab ipsis comparatum aurum, sive auratum limum, venum Aquileiam detulerint? Quidni Romanæ Daciae incolæ a Dacis barbaris trans Danubium positis arenas emerint aureis particulis divites, aut auream terram et montium visceribus erutas; et hanc illasque ad aurilices Aquileiam ipsi detulerint negotiationis causa? Arenas dixi aureis particulis divites, aut auream terram. Ut ut enim Barbari illi aurilegi aurum a limo atque a terra lavationibus separare potuerint ut in sacculum mitterent, non ita tamen aurum illud purum reddebant, ut non coherentes sibi multas arenas aut terræ partes contineret, quæ aurilicium laboriosiore essent opera omnino separandæ. Hinc igitur negotiationis occasio, primum inter Dacos Barbaros et Romanos, qui materiam primam, ut ita dicam, a Barbaris emere t; deinde inter Dacos Romanos et negotiatores aut aurifices Aquileienses, qui materiam illam primam a Dacis Romanis Aquileiam adve. tam sibi acquirerent novi lucri faciendi causa ex opere adhibito ad integrum auri purgationem. Atque hæc super auctoritate quoque et a. inadversionibus clarissimi viri Michaelis Denis dicta sufficiant.

CAPUT VIII.

De sancto Niceta episcopo Aquileiensi, ejusque opusculis, tum nunc editis, tum etiam aut deperditis, aut adhuc latentibus; nec non et de fragmentis quæ nobis innotuerunt studio et industria eruditissimi viri Michaelis Denis. De illius quoque sanctitate ac cultu.

Cum non sit amplius ambigendum, ut videtur, Niceam seu Nicetam Gennadianum esse reipsa Niceam seu Nicetam episcopum Aquileiensem. et Niceam seu Nicetam hunc Aquileiensem auctorem esse duorum opusculorum quæ nunc rimum unita damus, nec non et fragmentorum quæ ex deperditis aut adhuc latentibus opusculis aliis supersunt; jam de hoc Nicea seu Niceta Aquileiensi, veluti auctore opusculorum quæ Gennadius Romatiano tribuit, libere disserendum existimamus. Quid autem de hoc Nicea seu Niceta Aquileiensi si dixerimus, quod lucem aliquam afferat ad eundem penitus agnoscendum? De Nicetis diatribam elucubraverat, quæ intercidit, Leo Allatius, ut admo- net Joannes Albertus Fabricius Bibliothecæ Græcæ tomo VI, pag. 429 primæ editionis; prout similes alias idem edidit, quæ supersunt, de Psellis et eorum scriptis, de Methodiorum scriptis, de Simeonum scriptis, de Nilis et eorum scriptis, nec non et de Georgiis et eorum scriptis. Nihil certe utilius quam ut ubi plurimi ejusdem nominis viri vita et scriptis inclauerunt, aliquis inve- niatur qui distincte de unoquoque agat, ut con- fusionis errorisque occasio et periculum auferatur. Hujus propterea eruditi viri exemplo alii quoque de homonymis disseruerunt, uti, ex. gr., Anselmus Bandurius de Nicephoris eorumque scriptis, licet illius dissertatio non prodierit; et nuper de claris Remigiis eorumque scriptis Franciscus Fontanius, tomo III *Novæ Eruditiorum Deliciæ*, etc., Florentiæ 1793. Quidni igitur

inter Nicetas illos ab Allatio illustratos, locum habuerit et Nicetas noster episcopus Aquileiensi a Gennadio memoratus? Quidni aliquid de hoc etiam Niceta ibidem dixerit Allatius, quod frustra alibi inquiramus? Dolendum sane clarissimi **178** viri opus intercidisse, quo nostra fortasse juvari potuisset oratio.

Nicetas multos, Nicetos, Niceas, Nicas, Nicetios habemus in Martyrologiis Latine Ecclesiæ, tum separatim editis, ut Romano, Hieronymiano, Adonis, et Usuardi, tum in iis quæ in collectionibus monumentorum veterum prodierunt; in Spicilegio nempe Dacherii, in Lectionibus Antiquis Canisii, et in Thesaurorum novo Anecdotorum, nec non et in Veterum Scripturum et Monumentorum nova collectione Martenii ac Durandi: sed quid in his præter nomen ac breve quanloque elogium; testimonia quidem sanctitatis eorum, ac cultus etiam qui in Ecclesia ipsis tributus fuit, sed quæ nihil plerumque de eorum gestis, nihil etiam de eorum ætate nobis exhibeant, si alia monumenta præsto non sint, quibus illorum exiguitas suppleatur? Menologia quoque Græcorum, ut illud præclarissimum, ac magullice Urbini impressum tribus tomis in-folio anno 1727; necnon et Kalendaria, uti Constantinopolitanum a clarissimo Stephano Antonio Morcello illustratum ac editum Romæ, duobus tomis in-quarto 1788, Nicetas nobis plures produnt martyres et confessores: sed hi ad Orientalem Ecclesiam spectant et nihil commune habent, præter nomen, cum Aquileiensi nostro, de quo Gennadius. Tota itaque a Gennadio proficiscatur oportet hæc nostra de Aquileiensi Nicea seu Niceta ejusque opusculis inquisitio; cui addenda ea etiam sunt, quæ de Aquileiensi Nicea seu Niceta hactenus viri docti tradiderunt, tum ex divi Leonis Magni epistola ad eundem, tum ex ipsius Aquileiensi Ecclesiæ monumentis, ac vetustioribus, quæ supersunt, memoriis fide dignis.

At potius quam a Gennadio, nonne ex divo Hieronymo auspicari debet hæc nostra de Nicea seu Niceta Aquileiensi inquisitio? Divus certe Hieronymus primus est qui meminerit Niceæ cujusdam, patria Aquileiensi, et amici sui, immo et socii peregrinationum; ad quem Aquileiæ tunc consistentem, atque hypodiaconi munera in Aquileiensi Ecclesia obeuntem, ipse ex Oriente epistolam dedit amicarum querelarum plenam, quæ est octava in editione Vallarsii, et ad annum pertinet, ut ibidem notatur, 374. Hunc autem Baronius aliique existimarunt eundem Niceam seu Nicetam esse, qui cum hypodiaconus primum fuerit Aquileiensi Ecclesiæ, postea ejusdem episcopus factus sit, atque a divo Leone Magno notissimam illam epistolam accepit; adentes etiam eundem in Aquileiensi sede proxime successisse Chromatio. Jam alibi innuimus, et hic pro instituto iterum monere debemus, dupliciter a Baronio, aliisque qui eum secuti sunt, erratum fuisse in hoc Aquileiensi Ecclesiæ hypodiacono Nicea seu Niceta; quia neque Niceas seu Nicetas Aquileiensi episcopus, qui a divo Leone Magno notam epistolam decretalem accepit, proximus Chromatii successor fuit, sed successor Secundi, qui post Chromatium quintus Aquileiensem tenuit sedem; et quia Niceas seu Nicetas, qui divi Hieronymi ævo hypodiaconus erat Aquileiensi, tandem vivere non potuit, ut etiam episcopus postea factus Aquileiensi Ecclesiæ, et citatam epistolam a divo Leone Magno accepit, et annos episcopus atus completeret quos Aquileiensi episcopo Niceæ seu Nicetæ vetera monumenta assignant. Rem utramque clarissimus De Rubis in Monumentis Ecclesiæ Aquileiensi capite 17 numero 3, ita exponit ac probat, ut nullum relinquat dubitandi locum: « Immediatam, inquit illi, Nicetæ successionem post Chromatium, convellunt Chronica duo, Aquileiense et Graden- se, et Catalogus Foro-Julienis patriarcharum. » **179** Numeratur quippe post ipsum Chromatium plures hoc ordine successores, *Augustinus, Adelphus, vel Delphinus, Maximus, Januarius, Secundus: ac*

deinde *Nicetas* locum habet. » Ita De Rubéis ad primum. Ad alterum vero ita prosequitur : « *Niceam* hypodiakonum distinguere oportere a *Niceta* episcopo, cogit ratio temporum. Ad illum scribebat Hieronymus anno circiter 374, ac *Leo Magnus* anno 458 ad istum : unde jam quatuor colligerentur supra octoginta anni ætatis ipsius *Nicetæ*. Adde annos, quos natus erat cum *Ecclesiæ Aquileionis hypodiacomus* epistolam ab Hieronymo accepit : adde rursam alios quibus regere *Aquileia* post annum 458 perrexit *Ecclesiam* : sitque tot annorum summa, immo excessus habetur, ut prudens nemo tam longam protractamque ætatem uni tribuat *Nicetæ*, sive *Nicææ*. » Hæc ille. Duo igitur necessario distinguendi sunt in *Aquileiensi* *Ecclesia* *Nicææ* seu *Nicetæ*; alter, qui illius *Ecclesiæ* hypodiacomus fuit, qui nequaquam *Chromatio* successit in *Aquileiensi* episcopatu, et de quo nihil competentum habemus, præter ea quæ in citata *divi Hieronymi* epistola ad eundem legimus; alter vero, qui *Aquileiensi* utique episcopus fuit tempore *divi Leonis Magni*, cuius existit ad illum epistola decretalis, et de quo *Gennadius* loquitur capite 22 de *Viris illustribus* sub nomine episcopi civitatis *Romaniæ*, ut in superioribus capitibus ostensum fuit. Porro cum nostrum sit de *Nicæa* seu *Niceta* *Aquileiensi* episcopo unice agere, facta duorum *Nicetarum* *Aquileiensium* distinctione, proæ oportebat, hypodiacomum *divi Hieronymo* relinquimus, episcopum a *Gennadio* accipimus illustrandum.

Verum *Aquileiensi* hic episcopus a *Gennadio* memoratus, *Nicææ* estne dicendus, an potius *Nicetæ*? Nimirum aliquid constet necesse est, quoad fieri potest, etiam de proprietate ac de vera nominis pronuntiatione viri illius, de cuius munere, ætate, scriptis, gestisque sermo habetur. Si *Joannem Josephum Lirutum* audiamus, qui de duobus *Aquileiensibus* *Nicæis* seu *Nicetis* prolixiori stylo disseruit in suis *Notizie delle Vita de' letterati del Friuli*, tome I, capite 10 et 11, *Nicetam* absque dubio dixerimus eum qui apud *divum Hieronymum* hypodiacomus est; *Nicæam* vero qui *Aquileiensi* episcopus fuit. At (quod semel hic monuisse juvat) pleraque aude in his capitibus *Lirutus*, tum quoad propria horum *Nicæarum* seu *Nicetarum* nomina, tum quoad res gestas, atque alia ad ipsos pertinentia, sicut et alibi quoque non infrequenter solet : quæ omnia multam quidem eruditionem viri ostendunt; critices vero usum, ut summis rerum estimatoribus visum fuit, non æque in eodem probant. Rem itaque alia via aggrediamur oportet. Hypodiacomus ille, quem nuper memorabamus, non sub *Niceta*, sed sub *Nicææ* nomine communiter exhibetur in editionibus *Hieronymianis* illius epistolæ, unde idem nobis innotescit; ac proinde indubium videtur, proprium hypodiacomum illius nomen, amici ac socii *divi Hieronymi*, fuisse *Nicæam*. Sub eodem *Nicææ* nomine etiam episcopus noster venit, tum apud *Gennadium*, *Honorium* *Augustodunensem*, ac *Joannem Trithemium*, ex editis eorundem operibus, tum in *Martyrologiis* similiter editis *Adonis*, *Usuardi*, atque *Romano*; *Nicæam* itidem eandem dixerunt *Kalendaria* vetustiora typis impressa *Aquileiensi* *Ecclesiæ*; ac *Nicæam* etiam nunc dicunt *Kalendaria* *Ecclesiæ* *Utinensis*, quæ ex prisco *Ecclesiæ* matris more festam illius sancti episcopi indicunt ad diem 22 Junii. Ac cum veteribus persuasum fuerit, *Nicæam* hypodiacomum *Aquileiensem*, 136 *divi Hieronymi* amicum et socium, eundem fuisse qui postea *Aquileiensi* etiam episcopus fuit; hinc facile factum censemus, ut ipse *Nicææ* communiter diceretur, tum in editis *Gennadii*, *Honorii* ac *Trithemii* operibus, tum in *Martyrologiis* ac *Kalendaris*. Verumtamen non *Nicæam*, sed potius *Nicetam* dicendum esse episcopum *Aquileiensem* huius nominis, et ita sane appellatum fuisse ipsa ætate sua, plura existimamus esse quæ aperte suadeant.

Sanctus certe *Leo Magnus*, non ad *Nicæam*, sed ad *Nicetam* *Aquileiensem* episcopum epistolam illam

suam decretalem direxit, ut in editionibus habemus tum *Quesselli*, tum *Cacciarii*, tum etiam *Baleriniorum* fratrum, quin ulla appareat diversa lectio : et sanctus hic pontifex probe nosse poterat verum ac genuinum illius episcopi nomen, etiam ex relatu *Adenati* *Romanæ* *Ecclesiæ* diaconi in eadem epistola nominati, qui *Aquileia* pridem fuerat apud *Nicetam*, quique inde redux *Nicetæ* ipsius consultationes ad *Romanum* pontificem attulerat, quibus ille in eadem epistola satisfacit. Præterea *Explanatio Symboli ad competentes* nuper educta ex codice *Christiano*, non *Nicæam*, sed *Nicetam*, præfert in titulo : *Beati Nicetæ Aquileiensi episcopi Explanatio Symboli habita ad competentes*. Celebris item *Gennadii* codex *Vallicellanus*, relatus ab *Holstenio* in *Animadversionibus* ad *Martyrologium Romanum* die 22 Junii, a *Florentino* quoque in *Vetust. Occidental. Eccles. Martyrol.*, ad x kal. Julii, atque ab aliis; celebris hic co. ex *Gennadianus* habet : *Nicetas Romanæ civitatis episcopus*. Similiter *Nicetas* habet alter codex *Gennadianus* *San-Germainensis*, quem citat, et antiquissimum dicit, *Michael Lequienus* in suo *Oriente Christiano*, tome II, col. 306. Addendus est hoc loco etiam codex *Vindobonensis* sæculi decimi, qui nobis fragmenta servavit opusculorum quæ desideranter *Nicetæ* episcopi, quoque industrie ac merito debemus *charissimi Michaelis Denis*, qui eadem ecclesiæ reipublice commodo vulgavit : in hoc enim codice *Nicetas* appellatur fragmentorum illorum auctor, non vero *Nicæas*.

Neque interim desunt domestica, et hæc dicam, ejusdem rei testimonia. Præsto sunt enim *Gennadii* codices duo; alter membranaceus, sæculi ut videtur duodecimi aut decimi tertii, insignis *Collegiæ Ecclesiæ Civitatis*; alter vero chartaceus, sæculi ut videtur decimi tertii aut decimi quarti, inter *Guarnerianos* codices publicæ *Fontaninianæ* bibliothecæ oppidi *Sancti Da ielis*; in quorum utroque legitur : *Niceta Romaniciana civitatis episcopus*. *Niceta* igitur seu *Nicetas*, non vero *Nicæas*, videtur fuisse proprium ac gentium episcopi nostri *Aquileiensi* nomen; quamquam exigua admodum et nullius momenti sit differentia inter utrumque, ut alterum etiam pro altero absque detrimento personæ facile possit usurpari. Eumvero quavis in *Aquileiensi* diocesi, uti notabamus, *Nicæas* per, etuo dictus fuerit episcopus noster in *Kalendaris* quæ singulis an is edita fuerat, ac propterea *Nicæa* etiam nominaretur in *lectionibus* secundi nocturni quæ a communi confessoris pontificis antea sumebantur, nec non in oratione similiter ex eodem communi petita, tum ad officium, tum ad missam; *Niceta* seu *Nicetas* nihilominus dictus fuit in *litaniis* *Majoribus* *sanctorum*, quæ olim in eadem *Aquileiensi* *Ecclesia* canebantur, quæque *Utriusque* fuerunt anno 1602, jussu celeberrimi *Aquileiensi* patriarchæ *Francisci Barbari* post discessum : introducta ab eodem *Coritius* habitum ipso anno die 25 Junii. Et enim inter sanctos pontifices et confessores in his supplicationibus invocatos, post sanctos *Silvestrum*, *Gregorium*, *Ambrosium*, *Augustinum*, etc., inter sanctos peculiare *Aquileiensi* *Ecclesiæ*, *Valerianum*, *Chromatium*, *Paulinum*, etc., legitur etiam : *Sancte Niceta, ora pro nobis*.

Post nomen hujus *Aquileiensi* episcopi, quem non *Nicæam*, sed *Nicetam* deinceps jure appellabimus, quid nunc de illius patria sentiamus? De hujus *Nicetæ* patria nonnihil paulo ante attingimus, dum *Zabeo* respondebamus : sed hic instauranda res est, ut suo ordine procedat oratio : *Origine* *Græcica* hæc assertit *Dandulus*; *Aquileiensem* vero contra *Dandulum* propugnat *Joannes Josephus Lirutus*. Quæ ipse audeam in rem tam dissitatæque obscura, ubi non argumentis, sed tantummodo conjectationibus patet locus? Affirmat *Lirutus* *Chronica* nostra *Aquileiensi* atque *Gradensi* nihil omnino de *Nicetæ* hujus origine tradidisse; *Dandulum* vero, qui non aliandam quam ex his *Chronica* notitiis subtrahit, propriam

partē Græcam originem addidisse, probabiliter ex Græca Nicetæ nomen derivatione. At quis nesciat Dandulum gaudere famâ diligētis accuratius scriptoris, qui non modo in rebus ætatis suæ, sed etiam in vetustis memoriis referendis, nihil temerè et inconsulto tradiderit? Præterea negaverit nemo Danduli ætate plura exstitisse vetera monumenta, quæ ad nos usque minime pervenerunt; ex quibus ipse haurire potuit quæ nobis scripta reliquit. Addit Lirutus, Nicetæ etiam Aquileiensi tempore viguisse morem, ut episcopi efigerentur ut plurimum ex clero vacantis Ecclesiæ, atque ex iis maxime qui ibidem in inferioribus gradibus meruissent. Quid igitur pergrinum et advenam in suum episcopum assumpsisset Aquileiensi Ecclesiæ; cum maxime constet Ecclesiâ eamdem sæpe etiam in sinu suo viros aluisse sanctitate ac doctrina insignes, quos aliis Ecclesiis faret episcopatus honorè sublimandos? Verum si ex Aquileiensi clero aliæ Ecclesiæ habuerunt episcopos; jam ex ipsa Aquileiensi Ecclesiæ historia a Liruto memorata constat morem illum non ita fuisse communem consuetudinè roboratum, ut exceptionem sæpe etiam non pateretur, cum hæc maxime cederet in maiorem Ecclesiæ utilitatem, quæ omnium temporum et locorum omnium præcipua regula disciplinæ fuit. Cur itaque Græcam hominem, seu potius originē Græcum, habere non potuerit Aquileiensi Ecclesiæ episcopum?

Placet hic nihilominus Lirutii ipsius sententia, ut Aquileiensi patria reipsa fuerit Nicetas noster episcopus; nequam vero repugnat ut simul et originē Græcum prout Dandulus traiecit, et patria Aquileiensi ut propugnat Lirutus, Nicetas noster fuerit. Græcam originem sonat etiam Nicetæ nomen in hypodiacocono illo Aquileiensi, amico et socio divi Hieronymi, de quo paulo ante dicebamus; quis autem dubitare possit eum fuisse reipsa patria Aquileiensem, post testimonium ejusdem sancti doctoris in supracitata epistola ad eundem, in qua ita eum Aquileiæ degentem amice compellabat: *Inter delicias patriæ, et communes quas habuimus peregrinationes, aliquando suspiras? En igitur Nicetam hypodiacoconum, et patria simul Aquileiensem, et probabiliter etiam origine Græcum, ut nomen indicat. Majores nimirum hujus Nicetæ e Græcia oriundi Aquileiam verosimiliter transmigrarunt, ibique sædem fixerunt, ut eamdem sibi novam patriam facerent, servatis tamen nominibus gentilium, quæ Græcam perpetuo eorumdem originem indicarent. Quodni et Nicetas Aquileiensi episcopus ex his fuerit, qui Aquileiæ prognatus majoribus ex Græcia oriundis, simul esset et origine Græcum, et patria Aquileiensi? Adhuc aliquid conjectationibus auTEAMUS. Quidni et Nicetas hic episcopus Aquileiensi ex ipsa fuerit agnatione Nicetæ hypodiacoconi, immo ex eadem ipsius familia, et fortasse fratris filius ejusdem Nicetæ, aut Nicetæ pronepos, qui nomen familiæ retinuerit, tantisper tamen inflexum, distinctionis gratia alterius ab altero? Veritatis exploratæ loco, ejus ob monumentorum inopiam expertes sumus, conjecturam danus, seu etiam divinationem, quæ tamen nullatenus veritati repugnat.*

Sequitur ut annum etiam inquiramus, quo Nicetas noster Aquileiensem episcopatum adivit, et annum insuper quo ad superos evolavit. Quo ad hujusmodi epochas non est cur immoremur in illa temporis nota, quæ visitat apud Trithemium in Francofurtiensis editione illius Operam an. 1601, typis Wecheliani in-folio, ubi legitur: *Claruit tempore Theodosii et Honorii principum, anno 420.* Sive enim hæc Trithemii verba sint, sive alicujus posterioris illius Operam excerptoris additamentum, ut probabiliter videtur; tamen hæc certe haberi non possunt, ut post ea quæ hactenus dicta sunt expendi mereantur. Quod igitur ad primum attinet, ad annum scilicet quo Nicetas Aquileiensem episcopatum adivit: cum, non divi Chronatii, sed Secundi proximus fuerit successor

Nicetas in episcopatu Aquileiensi; videndum est cum ante Aquileiæ excidium seu post, et quo probabilis anno, episcopatum inierit. Jam Aquileiæ excidium, ex communi historicorum et chronologorum sententia, ad annum 452 collocamus; et triennem ejusdem urbis obsidionem, ab aliquo historicorum veterum assertam, cum communi recentiorum suffragio respuimus. Necem quoque Nicetæ episcopo ab Hunnis illatam in ipso urbis excidio, quam in aliquo monumentorum veterum invenimus, vel synchrona auctoritate freti epistola divi Leonis Magni ad eundem, inter fabulas amandamus. Quando igitur episcopatum Aquileiensem post Secundum inivit Nicetas? Clarissimus De Rubéis in Monumentis, capite 16 Danduli chronologiam secutus, initium episcopatus Nicetæ illigat cum anno æræ vulgaris 454 ab eodem expresse notato, qui propterea secutus est ab Aquileiæ excidio. Dandulus tamen hoc loci in eo erravit, quod Aquileiæ excidium, fretus auctoritate Gotfridi Viterbiensis quem ibidem nominat, post epocham capessit a Niceta episcopatus Aquileiensi enarrat, ita ut unus esse videatur ex iis qui triennem Aquileiæ obsidionem admiserunt. Hoc Danduli errore permotus Joannes Josephus Lirutus, discedendum sibi esse persuasit ab epocha incepti a Niceta Aquileiensi episcopatus a Dandulo signata, aliamque excogitavit, quam melius convenire opinatus est; ut Nicetas nimirum episcopalem Aquileiensem sedem adierit anno Christi labente 451, antequam Aquileiensi urbs ab Attila caperetur, immo antequam ab ejusdem exercitu obsidione premeretur; quod longa etiam oratione ostendere nititur. Clarissimus De Rubéis nihilominus haudquaquam eruditi viri animadversionibus commotus, Dandulianam epocham incepti a Niceta Aquileiensi episcopatus propugnat in suis dissertationibus Variæ Eruditionis, capite 20 num. 2, quam distinguendam esse asserit ab aliorum eventuum factorumque nexu, in quibus Dandulus decipi potuit. Decipi fortasse potuit be emeritus chronologus etiam in Nicetæ signata epocha, ut idem De Rubéis ingenue fateatur; nulla enim suppetunt synchrona super hæc re monumenta, neque illa patet via qua certus in tot tenebris inveniri possit annus incepti a Niceta Aquileiensi episcopatus. At cum Danduliana episcoporum Aquileiensem 183 chronotaxis, ut ipse addit, nullum per hæc tempora enorme vitium præferat; immo cum eandem satis verosimilem probare videatur nonnulli synchronisui qui certioribus nituntur monumentis, ut ipse ibidem luculenter ostendit; quid est cur ab eodem discedamus in signanda epocha inivi a Niceta Aquileiensi episcopatus, ob eam dumtaxat causam, quod ipse erravit in recensenda Aquileiensi clade post eandem signatam epocham? Standum itaque probabiliter nobis videtur Danduli chronologie, quantum fas est, cum clarissimo eodem De Rubéis; ut Nicetam nostrum dicamus, et post Aquileiensi urbis excidium Aquileiensem episcopatum suscepisse, et hanc ab eo inivi episcopatus epocham illigendam esse anno æræ vulgaris 454, quem Dandulus ipse signat.

Quid nunc de anno, quo Nicetas ad superos evolavit? Variantia hic quoque habemus vetera monumenta; seu potius, monumentorum defectu, variantes habemus veterum opiniones. Absurda prorsus illa est quam notat etiam De Rubéis in Monumentis loco citato, quæ jugulatum in Aquileiensi excidio Nicetam refert, eique nihilominus annos sedis tribuit 52. Mitior est alia quam exhibent lectiones quædam ad officium sancti Nicetæ Aquileiensi episcopi, quas vulgaverunt Agiologi Bollandiani, tomo IV Junii ad diem 22, licet lectiones illæ nec perantiquæ sint, et certe nullius auctoritate fuerint usus in ecclesiastica liturgia Aquileiensi Ecclesiæ, quidquid in contrarium asserat absque idoneo teste præcitat Lirutus; ideoque potius censi possint privati alicujus tentamen pro sancti Nicetæ nostri cultu augendo, prout alia quoque supersunt ejusdem generis specimina quoad alios cœ-

licolas Aquileiensiſ diœceſis in ms. codice non antiquo, qui ſervatur in hac publica archiepiſcopali bibliotheca. In his itaque lectionibus aſſeritur, quod Nicetas Aquileiæ migravit ad Dominum anno Chriſti 458, decimo kalendas Julii. Hæc ſaltem epocha decessus Nicetæ non pugnat cum epocha ſignatæ eodem anno a divo Leone Magno ad Nicetam eundem epistolæ; xii *kalendarum Aprilium*; quæ unica eſt certiffima ac ſynchrona Nicetæ Aquileienſis episcopatus epocha. Unde autem lectionum earum auctor, recentioris plane dixerim ævi; unde hauſit Nicetam hunc poſt tres meſes a data Leonis epistolæ e vita migrasse? Dandum itaque potius quis non ſequatur etiam in anno ſignando quo Nicetas episcopos Aquileienſis ad ſuperos evolavit, prout eundem ſecutus eſt clariffimus De Rubeis? Ita namque ſcribit ſuper hac re Venetus Chronologus: « Nicetas Aquileienſis episcopos, tantis anguſtiis et laboribus circumſeptus, elapsus ab inthronizatione ſua annis 30 meſibus 9, ſenectute etiam oppreſſus, obiit anno 485. » Dies quoque illius obitus non eſt prætereunda; quæ certe ex conſenſu omnium Martyrologiorum quæ Nicetæ hujus meminerunt, incipiendo ab illo vetuſtiſſimo quod ſancti Hieronymi nomine inſignitum fuit, non alia eſſe poſteſt quam dies *vigesima ſecunda Junii*; in qua nempe, non modo illius memoria, ſed etiam, ut in plurimis videre eſt, illius *depoſitio* indicatur. Atque hæc ſint de præcipuis Nicetæ Aquileienſis epochis, tum aſſumpti videlicet episcopatus, tum obitus, de quibus aliquid dicere oportebat.

Ad epocham nunc illius episcopatus indubiam, ac ſane illuſtrem, gradum facere juvat; ad memoratam ſcilicet epistolam divi Leonis Magni ad eundem, hoc aſſociato tempore: *Data xii kalendarum Aprilium, conſulatu Majoriani Auguſti*: quæ propterea ad annum ſpectat 458, 184 qui quartus fuit Nicetæ episcopatus annus. Inter tot paſtoralis officii munera, quibus difficillimis illis temporibus inclareſcere debuit diuturnus Nicetæ triginta annorum episcopatus, hoc unum nobis, poſt opuscula de quibus infra erit ſermo, reſtat episcopatus illius ſollicitudinis certiffimum monumentum. Quale vero, quamque præclarum! En inſitium hujus epistolæ, quæ eſt 159 in editione Veneta Balleriniſſorum, in editione Romana Cacciarij 133, et in editione Queſnelli 129: « Regreſſus ad nos illius meus Adeodatus ſedis noſtræ diaconus, dilectionem tuam popoſciſſe memoravit, ut de his a nobis auctoritatem apoſtolicæ ſedis acciperes, quæ quidem magnam difficultatem dijudicationis videntur afferre. Sed pro inſpectione temporalium neceſſitatum adhibenda curatio eſt, ut vulnera, quæ hoſtilitatis adverſitate illata ſunt, religionis maxime ratione ſanentur. » Poſt hujusmodi ingreſſum, ſeptem ſequuntur epistolæ capita, quorum hæc ſumma. Primum: *De feminis, quæ occasione captivitatſ virorum ſuorum, aliis nuſperunt*. Secundum: *An culpabilis ſit, qui locum captivi mariti aſſumpſit*. Tertium: *Reſtituendam eſſe uxorem primo marito*. Quartum: *Excommunicandas eſſe mulieres ad primum maritum redire volentes*. Quintum: *De his qui captivi cum eſſent, idolothya fame vel metu compellente comederunt*. Sextum: *De his qui metu vel errore rebaptizati ſunt*. Septimum: *De his qui ſemel baptizati ſunt, ſed ab hæreticis*. Ita vero, poſt datum hiſce dubiis reſponſum, epistolam claudid ſanctus Leo: « Hanc autem epistolam noſtram, quam ad conſultationem tuæ fraternitatis emiſimus, ad omnes fratres et comprovinciales tuos episcopos facies pervenire, ut in omnia obſervantia data proſit auctoritas. »

Quod prima fronte ſeſe nobis offert ex hac divi Leonis ad Nicetam epistolæ, eſt inſelix ſane Aquileienſis Eccleſiæ ſtatus ex Attilana clade ſecutus, qui nultam propterea ac ſingularem medicationis operam exigebat, quam, nonniſi apoſtolica ſede conſulta, episcopos præſtare tuto ac uniformiter poſuiſſent in tot graviſſimis rebus quæ tunc occurrebant. Paſtoralis deinde elucet Nicetæ Aquileienſis ſollicitudo in ſuorum curandis morbis, juvandisque neceſſitatibus;

A maxima quoque prudentia, ac in apoſtolicam ſedem obſequium, ut ſibi diſſidens, illius poſceret in difficiliſſimis auctoritatein. Diaconum forteſſe apoſtolicæ ſedis ipſe expetivit, qui præſens adeſſet, propriisque luſtraret oculis ſuæ Eccleſiæ ſtatum, atque auribus perciperet querimonias præcipue maritorum, qui e captivitate reduces aliis nuptas viris uxores ſuas invenerunt. Fortaſſe et ipſe ſanctus pontifex Leo, miſeratione ductus erga Aquileienſium calamitates, et inſtaurandæ diſciplinæ zelo adactus, diaconum illum Adeodatum, motu proprio, veluti legatum ſuum ac viſitorem, ad Aquileienſem Eccleſiam aliasque per Italiam deſtinavit, medendis levandisque jacturis, quas in rebus fidei ac morum barbaricus turbo reliquerat. Hæc Nicetæ noſtri conſultationes, hæc divi Leonis epistolæ, teſtantur interim vigenſ tunc quoque inſtitutum, ut Romana ſedes undique ab episcopis conſuleretur in graviſſimis ac dubiis rebus, ſive doctrine, ſive communis eccleſiaſticæ diſciplinæ, prout tot alia exſtant exempla tum priorum tum ſubſequentium ſeculorum, quæ in his ingenitam auctoritatem apoſtolicæ ſedis oſtendunt. *Conſultationes ſynodicas Orientis et Occidentis*, quæ ad Damasum Romanæ urbis episcopum veniebant, et in quibus eundem *jurabat* in reſponſionibus exarandis ſanctus Hieronymus, ipſe memorat ſanctus doctor 185 epistolæ ad Agerruchiam, quæ 125 eſt in editione Valtarſii, num. 40. Rem vero totam exornant cumulatiffime eruditi eccleſiaſticæ diſciplinæ tractatores, et nuperrime illuſtravit ſolertiſſimus Selvagius Antiquitatum Chriſtian. Inſtitut. libro 1, capite 16, § 7, ita ut nihil hic addere opus ſit. Extrema epistolæ ſancti Leonis verba digna ſunt quæ pendantur ob memoratos comprovinciales Nicetæ noſtri episcopos, ad quos ſanctus pontifex præcipiebat ut per Nicetam ſua eſt iſtola perveniret, *ut in omnium obſervantia*, ut ipſe ait, *data proſit auctoritas*. Clariffimus De Rubeis in monumentis, capite 17 num. 1, ad hæc eadem verba ita ſcribit: « Comprovinciales metropoleos Aquileienſis antiſtites erant hoc ævo Iſtri, ac Veneti, alique ex Rhetia ſecunda et Norico. » Probabile igitur eſt, aut hos omnes provincie Aquileienſis episcopos, aut ſaltem plerofque, maxime vero Attinatem, alioſque terreſtris Venetiæ qui tunc erant, in eadem ſiſſe cum Aquileienſi metropolitano neceſſitate, et omnium harum Eccleſiarum ſollicitudinem geſſiſſe Nicetam, cum conſultationes ſuas ad apoſtolicam ſedem per diaconum Adeodatum direxit.

Ad opuscula nunc deſcendamus, quæ Gennadius memorat, et ad eorum etiam unumquodque ſingillatim. « Niceas (inquit Gennadius de Viris Illuſtribus cap. 22, ex Bibliotheca Eccleſiaſtica Joannis Alberti Fabricii) Niceas Romaciænæ civitatis episcopos. compoſuit ſimplici ac nitido ſermone competentibus ad baptiſmum inſtructionis libellos ſex. In quibus continet primus, qualiter ſe debeant habere competentes, qui ad baptiſmi gratiam cupiunt pervenire. Secundus eſt de gentilitatis Erroribus: in quo dicit ſuo pene tempore Melodium quemdam patremfamilias ob liberalitatem, et Gaſtadium ruſticum ob fortitudinem ab ethnicis eſſe inter deos tranſlatos. Tertius liber de Fide unice Majestaſtis; quartus adverſus Geneſiologiam; quintus de Symbolo; ſextus de Agni paſchalis Victimæ. Edidit et ad lapſam Virginem libellum, per e omnibus labentibus emendationis incentivum. » Poſt Gennadium, paucis immutatis aut demptis, ita ſcribit Honorius Auguſtodus enſis de Scripturis Eccleſiaſticis libro 11, capite 22, ex eadem Fabricii Bibliotheca: « Niceas, Romaciænæ civitatis episcopos, compoſuit ſimplici et nitido ſermone ſex competentibus ad baptiſmum inſtructionis libellos. Ex quibus primus eſt de Competentibus baptiſmi; ſecundus de gentilitatis Erroribus; tertius de Fide unice Majestaſtis; quartus adverſus Genealogiam (ſc. Geneſiologiam); quintus de Symbolo; ſextus de Agni paſchalis Victimæ. Condidit et ad lapſam Virginem libellum pene omnibus labentibus emendationis incentivum. » Poſt Gennadium

et Honorium, ita Joannes Trithemius, de Scriptoribus Ecclesiasticis num. 118, itidem ex Fabricii Bibliotheca. « Niceas Romacianæ urbis episcopus, vir in divinis Scripturis studiosus et eruditus, ingenio acutus, sermone apertus et nitidus, scripsit ad ædificatiōem legentium non contemnendæ lectionis opuscula, de quibus subjecta feruntur: Ad competentes qui ad baptismum disponuntur preparatorium lib. 1; de Erroribus gentilitatis lib. 1; de Fide unice Majestatis lib. 1; adversus Genealogiam (æ. Ge ethliologiam) lib. 1; de Symbolo quoque lib. 1; de Victima Agni paschalis lib. 1; ad Virginem lapsam lib. 1. » Hæc sunt quæ de Nicetæ Aquileiensis scriptis opusculis nobis reliquit antiquitas.

Patet ex his quoque, uno excepto libello ad Virginem lapsam, omnia 186 Nicetæ Aquileiensis opuscula ad competentes sunt. Quinam vero antiquitus in Ecclesia competentes? Explorata quidem rem attingimus, sed ab instituto hoc nostro minime alienam, immo etiam argumento necessariam; utpote quæ omnibus pene Nicetæ opusculis cognoscendis perquam opportuna. Sacramente tum nempe baptismatis, quod initio nascentis Ecclesiæ omnibus tradebatur, nulla interposita mora, simul ac animum ostendissent pietatis ac religionis plenum, ac fidei mysteria præcipua perciperent, ut patet ex Actibus apostolorum capite viii ac x; traditi postea cœptum sicut diligenter adhibita cautione, ut vita prius ac fides eorum qui petebant sedulo probarentur, quoniam experientia compertum erat non satis tutam fuisse fidem eorum omnium qui mox ab ostensa Christianæ vitæ amplectendæ voluntate baptismi donati fuerant. Institutus itaque in Ecclesia fuit, hujus probationis gratia, catechumenatus; qui etiam in duos, tres, aut quatuor gradus pro locorum aut temporum diversitate tributus fuit, quos percurrere oportebat qui Ecclesiæ nomen dabant, priusquam salutari lavacro abluerent, præstituto etiam singulis gradibus congruo tempore; quod tamen aut produci quandoque aut breviori solebat, prout catechumenorum fervor ac diligentia, aut ex adverso tepor ac segnitie exigere videbantur. Supremus catechumenorum gradus erat competentium; eorum nempe, qui emensis in catechumenatu cæteris gradibus, factio in Christiana institutione sufficienti progressu, datis non ambiguis pietatis, religionis ac constantiæ signis, habita insuper debita probatione, proximi erant ad regenerationis lavacrum accipiendum. « Competens intelligitur legitimo examinis numero examinatus, » aiebat sanctus Zeno Veronensis libro ii, tractatu 27. « Dies salutaris advenit, officii sacramenti Dominici, omnibus omni genere munerum largus. Namque piis mercedem sacerdotibus præstat... competentibus remissam omnium peccatorum. » Item ibi tractatu 50, de Pascha 6: in Vigiliis namque potissimum Paschæ competentes baptizabantur, et ita remissam obtinebant omnium peccatorum.

Quare vero dicti fuerint competentes catechumeni baptismi proximi, rationem tradunt unanimiter Latini Patres, maxime vero sanctus Augustinus pluribus in locis; a petendo nimirum baptisate, atque a simul unanimiter petendo, dato nomine inter eos qui proxime essent baptizandi. « Pascha appropinquante, dedit nomen inter alios competentes. » Ita sanctus doctor in libro de Cura pro Mortuis. « Qui paulo ante vocabantur competentes, modo vocantur infantes. Competentes dicebantur, quoniam materiam viscera, ut nascerentur, petendo pulsabant; infantes dicuntur, quia modo nati sunt Christo, qui prius nati fuerant sæculo. » Ita sermone 228 ad populum et infantes, id est ad nuper baptizatos, in die Paschæ, num. 1: « Qui aliud sunt competentes quam simul petentes? Nam quomodo condocentes, concurrentes. considerentes, nihil aliud sonat, quam simul doceantes, simul currentes, simul sedentes: ita etiam competentium vocabulum non aliunde quam de simul petendo atque unum aliquid appetendo compositum est. » Ita idem sanctus Pater, sermone 216 ad competentes capite 4.

Eadem ipsissimè pene verbis habet etiam sanctus Cæsarius, sermone 68, qui in appendice Augustiniana Sermonum est 267. Hinc clarissimus Mazochius rem explanans, pro sua omnigena eruditione, Kalendarii Neapolitani volumine III, pag. 678, ita scribit: « Nam quia non seorsim, 187 sed simul uno in loco nominabantur, hinc a simul petendo competentes dicebantur: id quod non prius fiebat, quam satis congruo tempore inter audientes catechismum imbibissent. Hujus ritualis petitionis vestigium hodie servatur illis verbis, *Quid petis ab Ecclesia Dei, etc.* » Habemus igitur quinam fuerint, tum re, tum nomine, competentes et ad quos sex numeratis opusculis sermonem habuit Aquileiensis noster Nicetas. Hi nimirum, qui jam satis eruditi Christianæ religionis principis, et Christianæ vitæ præceptis instituti, baptismum petebant, et in proxime baptizandorum ordine positi erant; qui proinde solidiori quodam divini Verbi cibo, separatim ab aliis catechumenis, nutriebantur; qui Symbolum accipiebant memoriter ediscendum atque reddendum postea statis diebus ante baptismum; quibusque nonnulla alia Christianæ religionis aperiebantur, quæ antea illis concedita minime fuerant. Hinc ratio patet opusculorum Nicetæ ad competentes: primi scilicet, *Qualiter se debeant habere competentes qui ad baptismi gratiam cupiunt pervenire*; secundi, *de Erroribus gentilitatis*; tertii, *de Fide unice Majestatis*; quarti, *adversus Genealogiam*; quinti, *de Symbolo*; ac demum sexti, *de Agni paschalis Victima*. Nunc ad singula veniamus.

Primum Nicetæ ad competentes opusculum, quod nobis Gennadius indicat quodque deperditum cum quatuor aliis dolemus, continebat, ut ipse scribit, *qualiter se debeant habere competentes qui ad baptismi gratiam cupiunt pervenire*. Hujus opusculi titulum paulo diversimode nobis exhibent duo nostrates alias citati codices Gennadiani, membranaceus Foro-Julien-sis seu Civitatis, et Guarnerianus chartaceus oppidi Sancti Danielis: habent enim similiter ambo: *Qualiter credere debeant competentes qui ad baptismi gratiam cupiunt pervenire ac agere*; nimirum *qualiter credere debeant, et qualiter agere competentes qui ad baptismi gratiam cupiunt pervenire*. Quænam præferenda sit lectio, non ausim dicere: dixerim tantum lectionem nostrorum codicum apertius ac clarius indicare opusculi illius argumentum, quale verisimiliter erat; quodque ex lectione nimis generali, quæ in editionibus Gennadii habetur, non satis elucet. Videas interim quo prima Nicetæ nostri ad competentes institutio tendebat; ut scilicet intelligerent qui in competentium gradu erant positi, atque ad baptismum suscipiendum proximi, quanta fide prestare deberent, et qua vitæ ratione excellere, ut ad regenerationis gratiam digne possent pervenire. Opusculum hoc Joannes Trithemius qui forte illud præ oculis habere potuit, ac propterea quid reapse esset cognoscere, uno ac simplici vocabulo preparatorium appellavit; seu quia veluti introductio esset ad alia ad competentes opuscula, seu quia quædam esset generalis ad baptismum preparatio, seu etiam quia utrumque complectebatur, ut verisimile valde videtur. Quandoquidem vero datum nobis non est opusculum illud cognoscere, illius saltem ideam quamdam ab aliquo ejusdem argumenti sanctorum Patrum opusculo hauriamus.

Inter sermones a divo Augustino habitos ad competentes, unus exstat, qui 216 est in Maurinorum editione et veluti preparatorius esse videtur ad baptismum quod erant accepturi, necnon et ad instructiones quibus erant in eodem gradu instituendi. Hic namque de competentium statu ac nomine ipso, iidem admonentur; ac de profectu ex sermonibus audiendis. Hic de mundi despectu, ac de regni cœlestis acquisitione; hic de sensuum refrenatione 188 ac de pugna adversus diabolum; hic de eorum cooperatione Christo patri et Ecclesiæ matri in nova accipienda per baptismum nativitate, ac de habendo desiderio hujus re-

generationis; hic demum alia ad rem opportuna et gratia accipienda servatur, et ut digni etiam sint qui ad mensam Domini post lavacrum accedant. Ita sanctus Augustinus: et probabiliter eodem sensu, aut parum dissimili, etiam beatus Nicetas in preparatorio illo opusculo quod amissimus, et cujus titulum tantum nobis servavit Gennadius.

Inter catecheses sancti Cyrilli archiepiscopi Hierosolymitani, *πρωτότυπον* dictas, seu *Illuminandum* (quo nomine iidem illi veniebant qui baptismum proximi erant et competentes apud Latinos dicebantur), exstat omnium prima, immo ante primam ipsam posita, quæ pro catechesi appellatur, seu prævixus catechesibus sermo; quæ etiam, ad Tritheimii sensum, preparatorium dici potuisset. Scopus porro hujus pro catechesi Cyrilliana est ut illuminandos moneat qua mentis sinceritate, quo spiritus fervore, qua cordis munditie, qua animi puritate ad baptismum accedere debeant; ut iidem interim intelligant superiorum ordinem, ad quem ex alijs catechumenatus gradibus ascenderunt, in quo ea percipere poterunt, quæ minime cæteris conceduntur; ut ad catecheses propterea audiendas festinent, ut in his perseverent, ut in perpetuum servent quæ in his audierint et didicerint, et ut nihil interim pandant alijs infra se positæ ac nondum illuminandis; ut demum ordinem in conventu et in catechesibus audiendis servent, ut orationibus insistant, ut diaboli insidias et infidelium tentationes devincant. Ubi vero illuminandos suus sanctus Cyrillus hortatur ut perseverantes sint in catechesibus audiendis, hæc ad rem nostram notatæ dignissima leguntur num. 10 ejusdem pro catechesi ex editione et interpretatione clarissimi Toutée. *Perseveres in catechesibus; etiamsi nostra relaxior futura sit oratio, tu ne unquam animo deficias. Arma enim accipies contra adversariam potestatem: arma capitæ contra hæreses, contra Judæos, Samaritanos et Gentiles. Multos habes hostes, multa tela accipis; cum plurimis jaculo decertas, addiscendum tibi quomodo transigas Græcum, quomodo pugnes contra hereticum, contra Judæum et Samaritanum. Et arma quidem parata sunt, gladius vero spiritus promptissimus: manus autem contendere oportet per bonam voluntatem, ut bellum Domini prælieris, ut oppositas potestates debelles, ut invictum te ab omnibus hæreticorum molitionibus præstes.* Ita sanctus Cyrillus. Quidni igitur et Nicetas noster Aquileiensis eundem ac Cyrillus Hierosolymitanus in pro catechesi sua habuerit scopum, aut certe consimilem, in primo suo preparatorio opusculo ad competentes in quo, Gennadio teste, disseverat, *qualiter se debeant habere, seu qualiter credere, qualiter agere competentes, qui ad baptismi gratiam cupiunt pervenire?*

Ubi etiam animadvertas velim, Cyrillianarum subsequenrium catecheson rationem in hac pro catechesi peculiariter indicatam, eam fuisse, ut ex iis illuminandi arma caperent, quibus opportune decertarent et contra hæreticos et contra gentiles; necnon et contra Judæos et contra Samaritanos, qui inibi habebantur veluti indigeni Christianorum hostes. Post primum vero *Preparatorium* suum ad competentes opusculum, nonne idem ac Cyrillus egit Nicetas noster in alijs libellis suis, in secundo nimirum *de Erroribus gentilitatis*, in tertio *de Fide unica Majestatis*, in quarto *adversus Gethelialogiam*; **100** arma præbens competentibus, ut sese defenderent et a gentilibus, et ab hæreticis et a Judæis? Unus ipse quintus qui superest, *de Symbolo*, ubi competentes tam sæpe data opera admonentur atque edocentur adversus errores et errorum magistros, satis indicat hunc profecto fuisse Nicetæ scopum, ut competentes in suis instructionibus paratos faceret contra Christianorum dogmatum osiores ac temeratores. Probabiliter itaque in primo suo *Preparatorio ad competentes* libello Nicetas noster eadem etiam præconavit, Cyrilli more, instructiones suas quas essent audituri, eo spectare, ut ipsi arma caperent, quibus

pro suscepta fide adversus quoslibet adversarios strenue dimicaret. Peculiare tamen aliquid habuisse primum Nicetæ nostri libellum, quod in consimilibus sanctorum Augustini et Cyrilli lucubrationibus non apparet, fragmenta quatuor ejusdem libelli quæ fortitate supersunt, et de quibus infra cum alijs erit sermo, satis ostendunt. Ubi enim ex fragmento primo satis intelligimus libelli argumentum reipsa fuisse quale hæctenus conjiciebamus ex Gennadii enuntiatione, et ex aliorum hujus generis sermonum recensionibus: ex tribus alijs, secundo nempe, tertio ac sexto, insuper deprehendimus, nonnulla quoque, præter ea quæ argumenti illius potiora essent, exposuisse Nicetam in eodem libello competentibus suis; maxime vero de abrenuntiatione faciendæ ac de abrenuntiationis valore, necnon et de exorcismis eorumque ratione; quæ omnia preparatorio sermone ad competentes, æque ac alia de quibus diximus, optime conveniebant.

Sequitur opusculum Nicetæ nostri secundum, iidem dependitum, *de Erroribus gentilitatis*. De hoc ita Gennadius, ex editione qua nuncupatur Joannis Alberti Fabricii in Bibliotheca Ecclesiastica, et ex alijs quoque quæ habentur: *Secundus (libellus) est de gentilitatis erroribus: in quo dicitur suo pene tempore Melchidium quemdam patremfamilias ob liberalitatem, et Gadarium rusticum ob fortitudinem ab ethnicis esse inter deos translatos.* Duo nostri citati codices Gennadiani paululum hic quoque ab editionibus discrepant hoc modo: *Secundus de gentilitatis erroribus, in quo indicat suo pene tempore Melchidium quemdam (seu Melgidium) patremfamilias ob liberalitatem, et Gadarium (seu Gradum) rusticum ob fortitudinem ab ethnicis in deos relatos.* Exigua est nominum variatio, quæ nullius videtur momenti, et quam propterea sufficit indicasse. Quod ad rem pertinet, dubium nullum est, competentes peculiarias suas accepisse institutiones *de Erroribus gentilitatis*, etiam dum in præcedentibus catechumenatus gradibus mererent. Sive enim ex gentilitate ad Ecclesiam accesserint, sive ex fidelibus nati parentibus ad adultam ætatem discesserint regenerationis accipere sacramentum, ut tunc, secluso mortis periculo, videtur in usu fuisse; adversus errores gentilitatis par erat in catechumenis ex professis munirentur, ob vigentem adhuc, et ubique diffusam gentiliū superstitionem, pro qua penitus extinguenda tantopere laborabant illius ætatis episcopi, etiam in Italice sinu, et in ipsa clarioribus urbibus constituti, ut capite præcedenti ostensum fuit, dum Zabæo responsum dabamus super hæc ipsa re. Non omnia tamen catechumenos in inferioribus gradibus catechumenatus positos accepisse ab eorum institutoribus contra errores gentilitatis, vel inde patet, quod gentilitatis errores in eo etiam sihi erant, et ut quasdam Christianas veritates inderent, quas, saltem plene atque perfecte, ex Ecclesiæ tunc temporis disciplina, non licebat catechumenis aperiri; et ut **100** sanctioribus quoque Christianorum rebus perperam acceptis insultarent, quæ similiter eisdem catechumenis ex eadem Ecclesiæ disciplina nondum explicabantur.

Uberiora itaque ab Ecclesiæ pastoribus accepissent necesse est catechumenis, etiam super gentilitatis erroribus, cum ad competentium gradum pervenissent, et ad baptismum paratores atque instructiores accederent; his solum exceptis, quæ non nisi jam baptizati debebantur. Ubi nempe de Deo adversus gentilitatis errores competentibus sermo erat, qui Dei existentiam, qui Dei unitatem, qui omnipotentiam, providentiam, justitiam, misericordiam, aliaque ad hæc spectantia atque his similia jam edocti fuerant in tyrocinio præcedenti; libere eos poterant pastores ad interiora perducere, ut Christianum dogma, exempli gratia, de Trinitate eisdem exponerent ac commendarent, ut Patris et Filii et Spiritus sancti nomina, in quibus erant baptizandi, eisdem aperirent, et in cætera eos edocerent super hæc re, quæ Christianum hominem scire et credere necesse est, quæque non prius eisdem, enu-

ciate saltem, tradi sinebat vigens tunc arcani ecclesiastica disciplina. Hic quoque, arrepta occasione tres in uso Deo distinguendi personas, earumque explicandi relationes, locus erat latus insectandi erroris gentilium, qui non modo plures colebant deos quos a majoribus accepissent, sed qui etiam inter deos referre homines ipsos audebant et vivos creptos cum aliqua aut præstante fama aut opinione virtutis. Hic namque roseranda etiam erat competentibus fides vite æternæ, et spes erigenda ejusdem consequendæ, quæ non deos quidem, sed divinæ gloriæ participes Christiani se futuros esse confidunt. Hic quoque resurrectionis carnis articulus mature ingrendus erat competentium mentibus, qui postea in Symbolo ex ordine traderetur; ut supra paganorum expectatione fidei Christianæ excellentia innotesceret, quæ non modo animæ, sed etiam corporis beatitudo perpetua et ore litur et expectatur.

Ubi vero gentilitatis errores erant insectandi in tot absurdis, quæ non minus falsæ quam maligne Christianis gentilitas impingebat, jam non sat erat ostendere competentibus Christianam religionem puram atque immune esse ab omni inquinamento atque flagitio, utpote quæ puritatem vite atque morum innocentiam exigeret a sectatoribus suis; quod ipsi abunde didicerant vel in primis institutionibus, quæ acceperant jam a suo in catechumenorum disciplinam ingressi: sed deducendi erant ad ipsam Christianæ religionis instituta subtilioris sapientiæ plena, atque gentilibus prorsus impervia, intimius cognoscenda; quibus, exempli gratia, sensuum custodia ac coercitio, corporis castigatio, odium sui, inimicorum dilectio, et alia hujusmodi præcipiantur; quibusque, hominibus perfectiora æmulantibus, consiliorum celestium aperitur via, ut vel in terra degentes vitam quodammodo angelicorum spirituum vivere videantur. His nimirum et omnes gentilium criminationes adversus Christianam religionem plenissime confundebantur, et competentes ipsi in Christianæ religionis puritate atque excellentia intimius perspicenda proficiebant, ut ita demum quotidie aptiores evaderent ad baptismi gratiam obtinendam. Hæc erant itaque, aut his pene similia, quæ competentibus dicerentur adversus gentilitatis errores ab Ecclesiarum pastoribus, juxta eorum temporum disciplinam. Quidni eadem traderit et Nicetæ Aquileiensis competentibus suis in opusculo, quod amissimus, *de Erroribus gentilitatis*?

Tertio loco recensetur a Gennadio Nicetæ libellus *de Fide unice Majestatis*; 191 qui eodem prorsus modo indicatur et ab Honorio Augustodunensi, et a Trithemio, et a nostris Gennadianis manuscriptorum codicibus. Hunc quoque Nicetæ libellum dolemus deperditum: sed nihilominus aliquid adest in antiquis monumentis, unde et libelli scopum et meritum aliquatenus cognoscere valeamus. In Diario Italico clarissimi Montisfaucii, pagina 81, publici juris facta fuit epistola Henrici clerici Pomposiani monasterii ad Stephanum quemdam, de Bibliotheca ejusdem monasterii, scripta anno Christi 1093; cui etiam subnectitur Catalogus librorum quibus tunc ipsa constabat, et locupletissimus sane pro illorum temporum conditione: ejus epistolæ meminit quoque Joannes Albertus Fabricius Bibliothecæ Græcæ tomo VI, pag. 429 primæ editionis. In quodam porro ex voluminibus hujus Pomposianæ bibliothecæ, quod recensetur pagina 84 ejusdem Diarii, post duodecim libros, ut ibidem dicitur, *Ambrosii de Trinitate*, et itidem *Fulgentii de Trinitate librum 1*, etc., indicatur etiam *Nicetæ episcopi de Ratione Fidei liber 1*. Cum nullius vero Nicetæ episcopi Opera nota sint in ecclesiastica antiquitate priorum quinque seculorum, præter ea quæ primus omnium Gennadius tribuit Nicetæ suo Romanianæ civitatis episcopo; hinc *liber unus de Ratione Fidei* hic ab Henrico clerico Pomposiano indicatus absolute ut *Nicetæ episcopi*, ideam esse videtur ac liber itidem unus *de Fide unice Majestatis*, de quo Gennadius scribit, et qui propterea Nicetæ nostri

Aquileiensis lucubratio est. Exstabat igitur undecimo cadente sæculo in Pomposiano monasterio liber hic Nicetæ nostri, qui postea interfit; et titulum etiam præferebat *de Ratione Fidei*, quo titulus alter nonnihil explicatur a Gennadio nobis transmissus, *de Fide unice Majestatis*; ita ut intelligamus librum hunc non solum egisse de fide habenda in unum Deum, verum etiam de credendi modo, ut inde competentes haberent plenam de fide in Deum institutionem, tum quoad scilicet interiorem credendi actum, tum quoad externam fidei professionem, juxta illud Apostoli: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x, 10).

Sed illustriora et clariora quoque de hoc libello ex vetustiori monumento videamus. Cassiodorius in libro de Institutione divinarum Scripturarum, capite 16, hæc habet: « Si quis vero de Patre, et Filio, et Spiritu sancto aliquid summatim præcipiat attingere, nec se mavult longa lectione fatigare, legat Nicetæ (al. Nicæi) episcopi librum, quem de fide conscripsit, et doctrinæ celestis claritate completus, in contemplationem divinam compendiosa brevitate perducatur. Qui voluminibus sancti Ambrosii sociatus est, quos ad Gratianum principem destinavit. » Hic præfecto Nicetæ episcopi liber *de Fide* a Cassiodorio indicatus, non alius censi potest quam idem liber *de Fide unice Majestatis*, qui a Gennadio memoratur velut opus Nicetæ sui quem Aquileiensem episcopum jam probavimus. Clarissimus quoque Tillemontius, *Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiast.*, tome X, pag. 626, édit. de Venise pour Pittari, asserit relata Cassiodorii verba respicere Gennadianum Nicetam (quem tamen ipse, non Aquileiensem, sed Dacum existimat): verum addit, necesse se an libellum Nicetæ tertium indicent qui est *de Fide unice Majestatis* apud Gennadium, an quintum qui est *de Symbolo*, an sex simul collectos qui ad competentes sunt; an potius librum alium a sex illis diversum, qui nobis notus non sit. Ad quintum Nicetæ librum *de Symbolo* novimus; quem *de Symbolo*, facilius 192 quam *de Fide*, dixisset etiam Cassiodorius, si vere quintum hunc eo loci indicare voluisset. Sex vero simul sumptos ad competentes nequaquam poterat Cassiodorius significare, quia hi sex simul sumpti multo plura habuissent, nisi ex Gennadii indicatione patet, quam quæ ad *Patrem et Filium et Spiritum sanctum* pertinent; et quia horum sex librorum lectio, ad attingendum aliquid summatim de Patre et Filio et Spiritu sancto, non fuisset compendiosa illa brevis, quæ quis perduceretur in contemplationem divinam; sed potius lectio longa, atque ad animum fatigandum propria, cuius immo evitandæ causa Cassiodorius legendum proponit Nicetæ librum *de Fide*. Sed neque librum alium a sex illis diversum ex Cassiodorii verbis accipere fas est; cum liber utique *de Fide* ab ipso indicatus, et a Gennadio memoratus sub titulo *de Fide unice Majestatis*, aut *de Ratione Fidei* ut in Catalogo bibliothecæ Pomposianæ, ea dare summatim ex professo debuisset, quæ *de Patre et Filio et Spiritu sancto* Christianis quisque præcipiat attingere; cum hæc prima atque præcipua Christianæ fidei rudimenta sint, quæ competentibus quoque pro instituto, et compendiosa quidem brevitate dabantur. Cum itaque liber Nicetæ tertius, *de Fide unice Majestatis*, hic a Cassiodorio absque dubio indicetur; quam præclara de hac Nicetæ lucubratiōe ex Cassiodorii allatis verbis habemus? Liber hic simpliciter *de Fide* a Cassiodorio appellatur: sed clarius intelligimus ex eodem librum hunc *de Fide* egisse in *Patrem et Filium et Spiritum sanctum*, quoniam ad ea hinc haurienda, quæ ad hanc fidem pertinent, lectores suos ipse invitabat. Quidni hæc Nicetæ de Trinitatis fide institutio scopum haberit præcipuum, non modo competentes suos edocendi ea quæ credere oportebat super hoc Christianæ religionis mysterio, sed etiam cautos maxime reddendi adversus hæreticos, mysterii hujus audacissimos temeratores: